

گلشن احباب

جلد سوم



در کیفیت سیر و سلوک اولی الالباب

حضرت آیه الله

حاج سید محمد صادق حسینی طهرانی

فهرست اجمالی مطالب و موضوعات

گلشن أحباب (۳)

صفحه	عنوان
۴۷	مقدمه
۵۳	مجلس سی ام: قطع تعلقات
۶۵	مجلس سی و یکم: ابتلائات راه خدا
۸۵	مجلس سی و دوم: عبور از نفس (۱)
۹۳	مجلس سی و سوم: عبور از نفس (۲)
۱۰۵	مجلس سی و چهارم: علم واقعی و ظاهری (۱)
۱۱۹	مجلس سی و پنجم: علم واقعی و ظاهری (۲)
	مجلس سی و ششم: مراقبات ماه رجب و دستورات مرحوم قاضی (ره) درباره
۱۳۷	ماههای حرام
۱۶۷	مجلس سی و هفتم: اهمیت ماه رجب و دعاهاى وارده در آن
	مجلس سی و هشتم: شرح کلام أميرالمؤمنین علیه السلام در پاسخ به سؤال
۱۸۱	کمیل
۱۹۷	مجلس سی و نهم: تذکراتی به دوستان سلوکی
۲۱۹	مجلس چهلم: اعمال ماه شعبان
۲۲۵	مجلس چهل و یکم: اعمال شب نیمه شعبان
۲۴۳	مجلس چهل و دوم: حسن عاقبت (۱)
۲۵۷	مجلس چهل و سوم: حسن عاقبت (۲)
۲۷۱	مجلس چهل و چهارم: مراقبه و محاسبه نفس

أَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ
 بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
 الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ وَصَلَّى اللَّهُ عَلَى سَيِّدِنَا مُحَمَّدٍ وَآلِهِ الطَّيِّبِينَ الطَّاهِرِينَ
 وَلَعْنَةُ اللَّهِ عَلَى أَعْدَائِهِمْ أَجْمَعِينَ مِنَ الْآنَ إِلَى قِيَامِ يَوْمِ الدِّينِ
 وَلَا حَوْلَ وَلَا قُوَّةَ إِلَّا بِاللَّهِ الْعَلِيِّ الْعَظِيمِ

حرکت به سوی پیورددگار، علاوه بر توفیق و عنایت الهی و اطلاع بر نحوه سیر و لوازم مورد نیاز سفری به سوی خداوند، نیازمند تذکار و توجه دائمی و پرهیز از غفلت است. مراقبت از نفس و جلوگیری از ایجاد نقصان در محبت به خداوند، با استفاده از موعظه و یادآوری امکان پذیر است.

مجموعه‌ای که اینک جلد سوم آن، تقدیم خوانندگان محترم و جویندگان حقیقت می‌گردد، حاصل مطالبی است که حقیقاً از اواخر سال ۱۴۱۶ هجری قمری، بعد از رحلت والد معظم افاض‌الله‌علینا من برکات تربته، در جلسات انس و ذکر خداوند، برای دوستان طریق و پویندگان شبل سلام، عرض نمودم.

این جلسات بیشتر حاوی نکات عرفانی، اخلاقی و برخی مباحث اعتقادی، فقهی و تاریخی است که با استفاده از آیات نورانی کتاب‌الله، روایات مأثوره از معصومین علیهم‌السلام و کلمات اولیاء

إلهی، ایراد گردیده است. شرح و تفسیر برخی از آیات قرآن کریم و احادیث منقول در کتب روائی، شرح حال و سیره عملی برخی از اولیاء خدا و سالکین إلی الله، شرح برخی از نامه‌های عرفانی، بیان فضائل و مراقبات ایام مختلف سال و توصیه‌هایی در تحقق سبک زندگی اسلامی، از مباحثی است که در این مجموعه بیان شده است.

نکات و موضوعاتی همچون: توحید حضرت حق، تبعیت از پیامبر و ائمه علیهم السّلام، مراقبه، عشق و محبت، طلب، تسلیم، ذکر، ابتلائات راه خدا، معرفت نفس، تهذیب و مجاهده با نفس و فناء فی الله، عمده محتوای این جلسات بوده است.

این جلسات پس از بررسی مجدد و انجام برخی اصلاحات و اضافات توسط حقیر، در لجنه علمی مؤسسه ترجمه و نشر دوره علوم و معارف اسلام، آماده طبع شده است.

سعی شده سبک گفتاری در مباحث تغییر زیادی نکند و جلسات به ترتیب زمانی در مجلّات قرار گیرد. تکرارهایی نیز در جلسات به چشم می‌خورد که علت آن، تغییر مخاطبان جلسات و لزوم اعاده مطالب بوده است. و چون معمولاً در تکرارها مطالب جدید نیز آمده است و همچنین مقصود اصلی، موعظه و تذکر بوده، برخی از این تکرارها ابقاء گردیده است. إن شاء الله پس از انتشار تمامی مجلّات، فهرست موضوعی مطالب نیز عرضه خواهد گردید.

این کتاب با عنایت به این اشعار خواجه حافظ شیرازی

علیه الرّحمه که:

ای باد اگر به گلشن احباب بگذری

ز نهار عرضه ده بر جانان پیام ما

گو نام ما ز یاد به عمد از چه می‌بری

خود آید آنکه یاد نیاری ز نام ما

حافظ ز دیده دانه اشکی همی فشان

باشد که مرغ وصل کند قصد دام ما^۱

و بدین رجاء که وسیله‌ای برای تذکر و یادآوری محبوب بوده، باعث

آمادگی قلوب جهت تجلی انوار الهی گردد، «گلشن احباب؛ در کیفیت

سیر و سلوک اولی الألباب» نامیده شد.

امید آنکه مورد قبول حضرت حق قرار گرفته و موجبات رضایت

حضرت ولی عصر عجل الله تعالی فرجه الشریف را فراهم نموده باشد.

خداوند به تمامی عاشقان لقاء حضرت مبعود و مشتاقان وصال

کوی دوست، توفیق عنایت فرماید تا با مطالعه مواظب و اندرزهای الهی،

خود را از تعلقات عالم کثرت قطع نموده و شاهد وصل را در آغوش

گیرند.

و ما تَوْفِيقِي إِلَّا بِاللَّهِ عَلَيْهِ تَوَكَّلْتُ وَإِلَيْهِ أُنِيبُ. وَالْحَمْدُ لِلَّهِ أَوْلًا

و آخِرًا و آخِرُ دَعْوَانَا أَنْ الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ.

و أنا العبدُ الفقيرُ الرَّاجي رَحْمَةً رَبِّهِ الْعَنِي

السَّيِّدُ مُحَمَّدُ صَادِقُ الْحَسِينِيِّ الطَّهْرَانِيِّ